新 潟 市 報 道 資 料

   令和 5年 7月 11日

新潟市立新潟小学校

報 道 各 位

4年生総合的な学習の時間「防災そなえ隊」講演会について

標記の件につきまして，下記のとおり実施いたします。取材にお越しいただき，広報活動にご協力くださ

いますよう，お願いいたします。

記

1 ねらい
   歯科医師会のみなさまから医療と防災との関係，災害が起きたときの医療の話等を聞くことを通して，

防災への関心を高め，様々な立場で防災への取組をしていることを知る。

2 日 時
   令和５年７月２０日（木）  １３：４０～１５：１５

3 会 場
   新潟市立新潟小学校 わたげのへや（新潟市中央区東大畑通 1－679）

4 講 師
   新潟市歯科医師会   大村 伸介 様

5 内 容
  （1）医療と防災との関係について
  （2）災害が起きたときの医療の実際について
  （3）トランシーバーを使った無線の扱いについて

『防災』に関する授業で歯科の立場からのお話をする意義

 数年前より新潟市内の小学校で『災害と歯科』という表題でお話をしております。今年は『防災の日』

制定の根拠となる関東大震災から 100 年，来年は地元新潟地震から 60 年にあたる年です。災害で

『命』を失う，その理由は近年で大きく変化しました。命を守る，そのために医療の観点から日常の対策

の延長で命に与える影響を減少させることができたり，被災後の行動の工夫で命を守ることができたり

と，歯科の観点が『災害から命を守る』ことに関わりがあることが分かってきました。そのことを多くの方

に理解していただくことで，失う命を減らすことにつながる可能性があります。学校でのお話は小学生

が理解し，そしておうちの方に伝えられるように，という工夫をしていますが，内容としては子どもから

大人まで広く関わりがある内容です。

『災害と歯科』がどうして『命』に関わるのか，それを知っていただく機会になればと思っております。

担当者：おおむら歯科医院

院長 大村 伸介

（一般社団法人 新潟市歯科医師会）

6 その他

   取材希望の方は，下記担当者まで事前にご連絡をお願いします。

【担当】
 新潟小学校
 主幹教諭 牛腸（ごちょう）賢一
 TEL 025-228-3059     FAX 025-228-0189